4 *Causas liberales*) *Liberalis causa* est, qua quis, qui pro servo erat, in libertatem vindicabatur iudicio, quod vocant Plautus & Terent. *liberali causa asserere manu.* Pantagathus legit, *agit causas liberalius.* Perperam. *Græv.* Alii legunt, *liberalis*: quod interpretatur Manutius, facilis in recipiendis causis. J. F. Gronovius suspicatur, *causam liberariis*, scilicet publicæ, contra Cæsarem. Sed cum sequentibus hæc, opinor, non ita bene cohærent.

5 *Sed raro post meridiem*) Quasi dicat, ita prandere luxuriose solitum, ut deinde magnarum curarum oblivisceretur. *Gron.*

6 *Interpellat*) Impedit, ob affinitatem: nam erat Octavii maritus, quæ neptis fuit Julia, Cæsaris sororis. Initio etiam civilis belli, cum provinciarum sortitio fieret, privato consilio præteritus est, quasi propensior esset ad Cæsaris causam. Lib. I. *Comm. de Bel. civ. Manutius.*

7 *Ne frequentiam quidem*) Hoc est, quamvis res fuerit dilata in Kalendas, non tot tamen Patres præsto fuerunt Kalendis, ut posset fieri Senatusconsultum. *Grævius.*

8 *Ne profligatum quidem*) Plus est quam *captum*: minus, quam *confectum*. Cognoscitur exemplis. Nam epistola 30. lib. XII. *Profligato*, inquit, *bello, ac pene sublato, renovatum bellum gerere conamur.* Et *Tusc. 5. Profligata jam hæc, & pene ad exitum adducta questio est.* In oratione autem de Provinciis: *Si in*

dem quidquam erat. Ut video, causa hæc integra in proximum annum transferetur: &, quantum divino, relinquendus tibi erit qui provinciam obtineat. Nam non expedietur successio; quando Gallia, quæ habent (9) intercessorem, in eandem conditionem, quam cæteræ provinciæ, vocantur. Hoc mihi non est dubium: quo tibi magis scripsi, ut ad hunc eventum te parares. Fere literis omnibus tibi de pantheris scripsi. Turpe tibi erit, Patifchum Curioni decem pantheras misisse; te non multis partibus plures: quas ipsas Curio mihi, & alias Africanas decem donavit: ne putes illum tantum (10) prædia rustica dare scire. Tu, si modo memoria teneres, & Cibyratas arcessieris, itemque in Pamphyliam literas miseris (nam ibi plures capi ajunt) quod voles, efficies. Hoc vehementius laboro nunc, quod seorsum a collega puto mihi omnia paranda. Amabo te, impera tibi hoc curæ. Soles libenter, ut ego, majorem partem nihil curare. In hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est, imperandi & mandandi. Nam, simulatque erunt captæ, qui alant eas & deportent, habes eos, quos ad Sittianam syngrapham misi. Puto etiam, si (11) ullam spem mihi literis ostenderis, me isto missurum alios. Marcum Feridium, equitem Romanum, amici mei filium, bonum & strenuum adolescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi commendo; & te rogo, ut eum in tuorum nume-

Tom. I.

Y

10

Capitolium invahi victor cum illa insigni laurea gestires, vos tamen oporteres ab eodem illa omnia, a quo prostrigata sunt, confici nolle. Est igitur Prostrigatum, quod in eadem oratione affectum Ciceo vocavit. Quid est, inquit, cur Cesar in provincia commorari velis; nisi ut ea, quæ per eum affecta sunt, perfecta veip. tradantur? Manut.

9 Intercessorem) Cum sit tribunus plebis, qui intercessurus sit, & impediturus ne Cesari Gallia præfecto succedatur. Grævius.

10 Prædia rustica donare scire) Agros pauperioribus de plebe. Alludit ad actionem Curionis de agro Campano, infra, epistola 10. J. F. Gronov.

11 Ullam) H. Stephanus, nullam.

to habeas. Agros, (12) quos fructuarios habent civitates, vult tuo beneficio (quod tibi facile & honestum factu est) immunes esse. Gratos & bonos viros tibi obligaris. Nolo te putare Favonium a (13) columnariis (14) præteritum esse: optimus quisque eum non fecit. Pompejus tuus aperte Cæsarem (15) vetat & provinciam tenere cum exercitu, & consulem esse. Tamen hanc sententiam dixit, nullum hoc tempore senatus consultum faciendum. Scipio hanc, ut Kalendis Martiis de provinciis (16) Galliis, neu quid conjunctim referretur. Contristavit hæc sententia (17) Balbum Cornelium: & scio eum questum esse cum Scipione. Calidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione satis frigidus. Vale.

12 *Quos fructuarios*) Qui civitatibus annum vestigal pendunt. *Manus.*

13 *Columnariis*) Apparet hic designari homines nullius præcii, e plebe: qui aut propterea dicti columnarii, quod ad columnam Mæniam, de qua alibi, rei essent, ut videtur Manuzio ad hunc locum, aliisque; aut, quod potius crediderim, quia circa eam otii causa fallendi versarentur, similes subrostranis & subbasilicanis; quos & ipsos inde dictos scimus, quod pro rostris & ad basilicas esse solent. Comprehenduntur *subba forensis*, plebe urbana, de qua sæpe Cicero. *Ernestus.*

14 *Præteritum*) In petitione magistratus.

15 *Vetat*) Alii vocem hanc, subaudiunt. Urfinus mutat in *molestæ fert.*

16 *Galliis*) Nominatim: quod iniquum erat: itaque pridie Kal. Oct. de provinciis consularibus, non de Galliis nominatum, S. C. factum est. *Epist. 7. Manus.*

17 *Balbus Cornelium*) Gaditanum, pro quo extat Cicero nis oratio. *Idem.*

CÆLIUS CICERONI S.

X. Sane quam literis (1) C. Cassii & Dejotari sumus commoti. Nam Cassius cis Euphra-

ARG. Scribit de belli Parthici rumore in urbe: de provinciis quid putet actum iri: de Curionis actione circa Campanum agrum: de suo studio, ne Cicero provincia prorogetur. *Anno U. C. 702. X C. Cassii*) Hic quaestor, interfecto M. Crasso, reliquias legio-